

15 groszy
za numer

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3⁵⁰
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświątecznych

Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

Egzekutor jako miernik polepszenia

Musimy jeszcze raz powrócić do sobotniej mowy p. ministra skarbu w Senacie — powrócić dlatego, ponieważ jestto prawdopodobnie ostatnia mowa kierownika finansów państwowych w tej sesji, a może — w związku z różnymi pogłoskami — ostatnia wogóle jego mowa ministerjalna. P. Zawadzki usiłował tedy udowodnić, że teza jego o polepszeniu się sytuacji gospodarczej jest słuszną. Jaki to był dowód? Oto taki: ponieważ podatki w ostatnich miesiącach wpływają lepiej i to nie z przyczynieniem się egzekutorów, prosty więc wniosek, że interesu dobrze idą, jeżeli ludzie bez zbytecznego nacisku płacą. A czyż taki obfity przyływ do kas skarbowych nie jest najlepszym wskaźnikiem wzmożonego ruchu przemysłowego, handlowego i t. d.?

Nikt nie będzie się spierał z p. ministrem na temat, czy naprawdę gorliwość egzekutorów osłabła względnie stała się niepotrzebna. Można zaryzykować zakład: 1:100, że na odnośne zapytanie w tych sferach, które mają wampliwą przyjemność stykać się z egzekutorem, padną zupełnie przeciwne odpowiedzi. Wystarczy zresztą przeczytać w uprzywilejowanych pismach sanacyjnych ogłoszenia o licytacjach, aby się przekonać, że ilość ich, a zatem działalność egzekutorów i komorników, wcale nie zmniejszyła się.

Na bardzo tedy słabej podstawie opiera się powoływanie się na egzekutora jako na miernika rzekomo lepszej sytuacji gospodarczej. Są mierniki przemawiające więcej do przekonania, przemawiające wprost przeciwnym językiem. Z tysiąca faktów w tym guście przytoczymy jeden: w ostatnim czasie powstało w Łodzi 7 nowych przedsiębiorstw. Dowód polepszenia się konjunktury, nieprawdaż? Ludzie nie ryzykowaliby przecież kapitałów, gdyby nie mieli pewności, że to się opłaci. Ale równocześnie czytamy, że w Łodzi w tym samym czasie zlikwidowano 40 przedsiębiorstw — co jest więcej: 40 czy 7?

W prasie sanacyjnej toczy się — jej zwyczajem — jałowa dyskusja na temat, czy państwo w swych potrzebach ma się zwrócić do wielkich ludzi czy do małych, tzw. człowieka na ulicy. Powszednim językiem mówiąc: czy państwo ma budować swą przyszłość na wielkim przemysłowcu, wielkim obszarniku, kilkupiętrowym kamieniczniku i t. d., czy na masie robotniczo-chłopskiej. Rzecz warta zastanowienia z tej racji, że powszechnie wiadomo, że przemysłowcy mają do państwa wciąż żądania, obszarnicy — wiele już otrzymano — mają nowe żądania, kamienicznicy też nie są skromni, zaś robotnicy i chłopcy żądają także, ale prymitywnego i przyrodzonego prawa do pracy, z której państwo też czerpałoby znaczne dochody.

W obecnej sytuacji, kiedy nędza wsi stała się przysłowiową, a bezrobocie dziesiątkuje klasę robotniczą — w tym czasie mówić o polepszonej sytuacji, wygląda albo na naiwność,

Prasa niemiecka o porozumieniu z Polską

PAKT POLSKO-NIEMIECKI MA SŁUŻYĆ NIEMCOM ZA NARZĘDZIE ROZBICIA TRAKTATU WERSALSKIEGO

Berlin w marcu (Centropress)

Zawarcie niemiecko-polskiego paktu przyjęte zostało przez świat polityczny spokojnie i to nawet w państwach, w których niemiecka polityka zagraniczna oczekiwała innego zgoła przyjęcia tego zdarzenia. Jak we Francji, tak i w Czechosłowacji zarówno opinia publiczna jak i prasa rozpatrywały to doniosłe zdarzenie spokojnie, rzeczowo, ba nawet przychylnie. A działo się tak bezsprzecznie z tego powodu, że porozumienie polsko-niemieckie, ograniczone na lat dziesięć usuwało jedno z najzapalczywszych politycznych napięć w Europie i bez przesady powiedzieć można, że napięcie polsko-niemieckie było rzeczywiście najzapalczywszem. Bijącą w oczy była gruntowna i nagle zmiana politycznej orientacji w Niemczech, gdzie właśnie reżym dzisiejszy do ostatniej chwili pielegnował największą nienawiść do Polski. Nawet do innych sąsiadów Niemcy nie żywiły takiej nienawiści. Zagranicą też niezliczone razy wskazywano na fakt, że Hitler pod tym względem postąpił o wiele odważniej od Stresemana czy Brüninga, których zagraniczne polityczne dążenia były najlepszym i najpopularniejszym środkiem agitacyjnym dochodzących do władzy hitlerowców.

Obecnie więc w Niemczech mówi się zupełnie inaczej. W ujednoczonej prasie niemieckiej obecnie rzadko pojawia się notatka skierowana przeciwko „głównemu wrogowi“ wschodniemu, a jeżeli taka się pojawi, to ma charakter „przyjacielskiej“ uwagi w interesie obu państw. W ten sposób od czasu do czasu narzeka „Völkischer Beobachter“ oczywiście w powodzi wielkich entuzjastycznych artykułów o nowym okresie pokojowych dążeń przywódców narodowo-socjalistycznych. Było jednak można oczekiwać, że niemiecka opinia publiczna przeciwko cośkolwiek inaczej myślała o pakcie polsko-niemieckim, a nie jak to mógł przypuszczać zbyt optymistą.

O tem można uczynić sobie wyobrażenie, poza innymi głosami prasy, z onegdajszego artykułu wstępnego „Berliner Tageblattu“, którego autorem jest warszawski korespondent tego pisma. Autor przekracza repertuar hymnów pochwalnych na cześć paktu, a zajmuje się głównie temi państwami, którym zagraża i podobno musi zagrażać porozumienie polsko-niemieckie.

Warszawski korespondent wspomnianego dzien-

nika w swym artykule wstępnym powiada przedewszystkiem, że i ten, który pogardza superlatywami musi stwierdzić, że chodzi o najdonioślejsze porozumienie, jakie w ostatnich latach zostało zawarte. Nie było w Europie dwóch państw, któreby odnosiły się do siebie tak wrogo, jak Niemcy i Polska, a dziś można powiedzieć, że od czterech tygodni niema dwóch państw w Europie, które z taką współzależnością kurtuazją. Niema państwa w Europie, które wogóle odgrywa jakąś rolę, aby porozumieniem tem nie czuło się dotknięte. „A każdy ma rację“.

Ciekawą, charakterystyczną analizą autor wyświelta, dlaczego właśnie każdy ma rację. Przeciwno porozumieniu podobno bezsprzecznie jest Francja. Czuje się dotknięta usamodzielnieniem się polskiej polityki i zdaje sobie sprawę z tego, że już nie może z powrotem przywołać utraconego przyjaciela. Tem Niemcy rozbiły krąg wersalskich zwycięzców i to spowodowało upadek Ligi Narodów. Autor oczywiście uwzględnia tylko stanowisko niemieckie a zapomina o drugiej stronie, której minister spraw zagranicznych zajmuje w obecnym czasie tak wybitne stanowisko w genewskiej instytucji.

Jeżeli chodzi o drugiego „wroga“ porozumienia niemiecko-polskiego, Czechosłowację, autor powtarza stare niemieckie frazesy nacjonalistyczne i zaznacza, że Czechosłowacja podobno utraciła oporę ze strony Polski i że staje się **najwięcej zagrożona**. Trzecim przeciwnikiem, najmniebezpieczniejszym i najuchliwszym jest podobno Rosja sowiecka, która obecnie nie myśli o niczem innym, jak tylko o tem, jak odpowiedzieć **tak samo silnym ciosem**. Świadczy o tem dużo oznak, zwłaszcza nad Bałtykiem, że przygotowywane są **wielkie zmiany**. Nie jest też tajemnicą, że polsko-niemieckim porozumieniem mała Litwa przegrała bitwę polityczną. Litwa mogła być spokojna, dokąd Polska i Niemcy były poróżnione.

Zagranicą oczywiście jest zdania, że tak interpretować można porozumienie tylko wtenczas, jeżeli brane jest pod niemieckim kątem widzenia. Nie mniej jednak głos ten dowodzi, że pomimo wszelkiej rezerwy, że w Niemczech już dziś, cztery tygodnie po zawarciu porozumienia mówią o pakcie niemiecko-polskim jako silnym i mile witany **środku niemieckiej polityki ekspansyjnej**.

Zygmunt Różycki.

Konszachty za powrotem Habsburgów

Budapeszt, 6 marca. — Korespondent wiedeński dziennika urzędowego „Fueggellenseg“ przynosi dziś dalsze szczegóły w sprawie akcji legitymistów, mającej na celu restaurację Habsburgów. Korespondent dowiaduje się z kół dobrze poinformowanych, że wielu wybitnych członków tzw. rady legitymistycznej z margr. Pallavicinim na czele przybyło do Wiednia, gdzie prowadzą inty-

me rokowania z adjutantem i mężem zaufania Ottona Habsburga. Dalej dowiaduje się korespondent wymienionego dziennika, że przed kilku dniami odbyło się posiedzenie rady legitymistycznej, na którym uchwalono utworzyć fundusz propagandy idei legitymistycznej. Dotychczas subskrybowano na ten cel 300 tysięcy pengoe.

— 0 0 0 —

albo na kpiny. Dlatego, że egzekutor nie zabiera chłopu ostatniej krowy, bo już przedtem ją zabrał, ma się wyciągnąć wniosek, że już jest lepiej? Z tego, że robotnik, mało kupuje i je, bo mało zarabia albo nic, wyciągnąć wniosek, że jest lepiej, ileż podatki spożywcze mimo to dają pokaźne dochody?

Było zawsze i jest obecnie nieszczęściem, że osądza się położenie i wydaje się na tej podstawie decyzje na podstawie papierków, które się ma przed sobą na biurku, nie zaś

na podstawie własnych obserwacji przejawów życia czy tylko wegetowania. Optymizm z góry spływa w niziny; jeżeli minister twierdzi, że jest lepiej, urzędy skarbowe nie mają powodu wierzyć obywatelowi, że jest źle i stąd właśnie tragikomiczna sytuacja, w której egzekutor staje się arbitrem między potrzebami państwa a możliwościami obywatela. O bezstronności tego arbitra nie warto tracić ani jednego słowa.

— 0 0 0 —

KRONIKA

TUR

CZWARTKÓWKA

W czwartek 8 b. m. o godz. 7 wieczór w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p.)

DR. HENRYK BIERNACKI

wygłosi odczyt na temat:

„GRUŻLICA JAKO CHOROBA SPOŁECZNA“.

Wstęp wolny.

— 0 0 0 —

PODMUCHY WIOSNY. Mgły ranne opadają powoli i słońce opromienia nasz stary Kraków. Czasem chmurki przebrną przez niebo i znikają gdzieś w przestworzach. I tak idzie dzień po dniu, marcowe dni — zbliżającej się wiosny, która wedle kalendarza „musi się zjawić“ już 21 dnia tego miesiąca. Podmuchy wiosny czuć dobrze w powietrzu. Jakież ono jeszcze inne, przepojone bakteriami popularnych chorób wiosennych — grypy, a conajmniej kataru. Na plantach coraz więcej mamusi z dziećmi, coraz więcej młodzieży, tęskniącej do słońca. Na błoniach i w parkach snują się, szczególnie wieczorami „parki marcowe“, bo to tęsknota do zbliżającej się wiosny, zbliża młodych do siebie. Ale w okolicach Krakowa w tych niedostępnych dzielnicach przyłączonych, od których grodzą nas wiosenne roztopy, jak na Polesiu, widać jak rozpoczyna się orka. Orka rozpoczęła się na polach Nowej Wsi za parkiem Krakowskim. Plug przeorywał czarną ziemię nowowiejską. Nad polami Ludwinowa i Zakrzówka unosiły się skowronki, witając mieszkańców naszego miasta wesołą piosenką... już powróciły. Wracają więc wiosną, czuć jej pochód powolny... Idzie...

ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH W MIEŚCIE KRAKOWIE. Zarząd miasta donosi, że w czasie od 26 lutego do 3 bm. zatrudnionych przy

pracach publicznych ziemnych było 1.116 bezrobotnych, a mianowicie: Przy pracach płatnych z funduszu pracy 234 tj. przy regulacji Drwinki 52, przy budowie kanałów w ul. Wiślicko 77, Ludwinowskiej 17, Tureckiej 10 i Dębowej 42 oraz przy budowie Biblioteki Jagiell. 36. Przy pracach, odpłacanych z wojewódzkiego komitetu funduszu pracy, 680, tj. przy rozbiorze murów fortyfikacyjnych kopca Krakusa 106, przy robotach niwelacyjnych na terenach ogródków działkowych 21, przy ul. Czarodziejskiej 83, ul. Reymonta 46, ul. Harcerskiej 30, przy wodociągach miejskich na Bielanych 116, przy czyszczeniu kolektorów 151, w magazynach budownictwa m. oddział kanałowy i drogowy 25 oraz przy czyszczeniu ulic i placów miejskich 102. Przy innych pracach 390 tj. przy budowie mostu im. marszałka Piłsudskiego 15, przy budowie portu zimowego w Płaszowie 107, przy rozbudowie dworca kolejowego 80.

DYŻURY LEKARZY 7 marca noc: Dr. Bauminger-Strauchen Ida (Dietla 60 tel. 117-17), Dr. Cwikliński Alfred (Kraszewskiego 12 tel. 102-71), Dr. Eibenschütz Stanisław (Radziwiłłowska 7 tel. 119-01), Dr. Walewski Stanisław (Łobzowska 27 tel. 155-50).

OGÓLNOPOLSKI „SALON“ W KRAKOWIE. Podczas zjazdu plastyków z okazji rocznicy Wyspiańskiego zapadła uchwała, by urządzać co roku salony ogólnopolskie w szeregu miast Polski. W roku 1934 salon taki odbędzie się w Krakowie, w 1935 w Wilnie, w 1936 we Lwowie, w 1937 w Poznaniu, w 1938 w Łodzi. Specjalna komisja powołana do tego opracowała regulamin tego salonu, otwarcie którego odbędzie się w Krakowie w Pałacu Sztuki w pierwszych dniach czerwca. Na „Salonie“ będzie przyznanych szereg nagród piemiężnych, między innymi nagroda ministerstwa WR i OP, nagroda miasta Krakowa, kilku instytucyj i prywatnych ofiarodawców. Obecnie drukują się już zaproszenia do wzięcia udziału w tym „Salonie“, które zostaną rozesłane do wszystkich plastyków. Dyr. Tow. zwraca uwagę, że gdyby kto z artystów przez omyłkę zaproszenia ta-

kiego nie otrzymał, winien dać znać kancelarji Tow. (Kraków, pl. Szczepański 4). Na „Salon“ należy przysłać zgłoszenia do 10 maja, dzieła zaś do 15 maja. Przyjmowane będą zasadniczo dwa dzieła, z tego obrazu u podstawy nie mogą przekraczać normy 1 metr i 30 cm. (szerokość). „Salon“ obejmować będzie obrazy, grafiki, rzeźbę i ceramikę. Otwarcie „Salonu“ będzie miało charakter uroczysty i niewątpliwie wywoła wielkie zainteresowanie społeczeństwa. Bliższe szczegóły podamy jeszcze niebawem.

SPRAWY MIEJSKIE. Z ważniejszych spraw, które załatwione zostały na posiedzeniu magistratu m. Krakowa, odbytem wczoraj zatwierdzono zmiany planu zabudowania placu Marjackiego oraz wnioski co do urządzenia wjazdu na Wawel. Ponadto wysłuchał magistrat sprawozdania z działalności komitetu budowy miasta oraz zdecydował sprawę budowy pomnika Berka Joselewicza. Po zatwierdzeniu szeregu kosztów urządzeń chodników i napraw ulic oraz planów zabudowy gruntów na Krowodrzy i Czarnej Wsi omówiono zagadnienia związane z planem zabudowy gmin podmiejskich oraz z programem rozbudowy gruntów przeznaczonych pod tanie domy.

ZEBRANIE ZAWODOWYCH AKWIZYTORÓW UBEZPIECZENIOWYCH. Dnia 1 marca odbyło się w Związku zawodowym pracowników umysłowych w Krakowie (Sławkowska 6) zebranie zawodowych akwizytorów ubezpieczeniowych. Przewodniczący sekcji p. Fischler przedstawił położenie akwizytorów, oraz nielojalną konkurencję stwarzaną celowo przez Towarzystwa Ubezp. przez przyjmowanie coraz to nowych przygodnych i niefachowych sił, uniemożliwiających zawodowym akwizytorom racjonalną pracę i zarobek. Zgromadzenie postanowiło zwrócić się do ministerstwa opieki społecznej oraz państwowego urzędu kontroli ubezpieczeń z prośbą o ochronę rynku ubezpieczeniowego przed grożącą mu demoralizacją. Jednogłośnie uchwalono zwrócić się do miarodajnych czynników z żądaniem ustawowego uregulowania stosunku służbowego akwizy-

DR. JÓZEF PUTEK

Mroki średniowiecza

FANATYZM, PRZESADY I OKRUCIENSTWA W DAWNEJ POLSCE

Klątwy

„Klątwa kościelna!“ Słowo to w wieku XI—XIII wzbudzało dreszcz, zgrozę i przerażenie. Niejednego „nagła krew zalała“, gdy się o klątwie rzucanej na siebie dowiedział. W śmierci jego widziano „palec boży“. Klątwa zwała z tronów, wypędzała z kraju, zamącała stosunki między społeczeństwem, że mordowało się bez opamiętania. Przy pomocy klątwy kościelnej, jeden zręczny, przebiegły człowiek, siedzący w Rzymie na stolicy Piotrowej, był w stanie całą Europę zawichrzyć, instynkty zwierzęce wśród ludów pobudzić, by cel swój osiągnąć. On sam nie potrzebował mieć własnych wojsk, bo w jego interesie zabijali i dali się zabijać inni, których wyróżniał i którym błogosławił. Sprzymierzeńcem jego była głupota narodów, które lęk ogarniał, gdy im czytano z ambony od ołtarzy bulle papieskie, wyklinające zwierzchników i najwyższych dostojników państwowych. Ponury ceremonjał kościelny towarzyszący ogłaszaniu bulli podniecał wyobraźnię, a strach zabobonny przed piekłem, a także nieszczęściem ziemskim, mogącym spaść na wdających się z wyklętym, wprawiał wszystko w popłoch. Trzeba było niezwykłej odwagi, aby wojsko nieustraszone w boju, nie zlekło się kropidlą i nie odbiegało od swego dowódcy, aby lud, który poprzyściągł wierność swemu władcy, nie odwrócił się od niego, nie zamordował go, lub nie wypędził z kraju. Klątwa w związku z przesadną lękliwością tłumów, stała się w ręku hierarchji kościelnej niezawodnym środkiem walki z jej przeciwnikami. Klątwa zabijała wszelkie węzły, jakie łączyły wyklętego z rodziną, ze społeczeństwem, odbierała mu dorobek jego pracy, zapobiegliwości, odbierała mu cześć i poważanie, jakim się cieszył wśród obywateli. Wyklęty osamotniony, bojkotowany przez ogół, narażony na utratę życia, albo ginął w tej walce nierównej, albo się musiał upokorzyć. Był to system niszczenia wszelkich autorytetów, którego znaczenie z takich czy innych powodów wydawało się korzystnym dla autorytatywnego reprezentanta i namiestnika boskiego na ziemi. Namiestnikom Boga, ogłaszającym klątwy, nie trzeba było zwracać się do „ramienia świeckiego“ o wykonanie tego strasznego wyroku. Klątwa sama z siebie działała egzekucyjnie i stwarzała obóz przeciwny wyklętemu, umacniała ten obóz i do zwycięstwa go prowadziła. Arcymistrzem w stosowaniu klątwy, jakiego drugiego ani przedtem, ani potem Kościół nie miał, był papież

Grzegorz VII. Nie mając wojska, bogactw, korony cesarskiej czy królewskiej, stał się on jednak faktycznym władcą całego ówczesnego świata chrześcijańskiego... dzięki umiejętnemu operowaniu klątwami kościelnymi. O drobną napozór chodziło mu sprawę — o t. zw. „inwestyturę“, czyli nadawanie przez cesarzy, królów i książąt niemieckiego urzędu biskupiego wręczaniem symbolicznego pastorału i pierścienia. W r. 1075 wydaje węg dekret, zabraniający duchowieństwu przyjmowania z rąk świeckich pierścienia i pastorału, a świeckim pod grozą klątwy zakazuje mieszania się w te sprawy. Cesarz Henryk IV. oburza się na to, Grzegorz VII wzywa go niby swego wasala, aby się stawił w Rzymie do odpowiedzialności. Podrażniony cesarz, którego ojciec trzech papieży złożył z urzędu, zbiera biskupów, a ci składają z urzędu papieża, rzucając nań klątwę. Grzegorz ogłasza papieską klątwę na cesarza i jego zwolenników, a agitatorami, szerzącymi wieść o tej klątwie stają się potężne i liczne, wiernie oddane mu zakony. Lud, rycerstwo, książęta idą za klątwą papieską. Cesarz został osamotniony. Najlepsi przyjaciele uciekają od niego. Jedyną doradę zewsząd słyszy: „upokórz się przed papieżem — niech zdejmie z ciebie klątwę, a możemy powrócić do ciebie!“ Zdradzony i opuszczony udaje się podczas srogiej zimy, przedzierając się przez Alpy — do Rzymu, aby przebłagać papieża i dostać rozgrzeszenie. W drodze dowiaduje się, że papież znajduje się w zamku margrabiny Matyldy tokańskiej zwanym Kanossą. Przybywa pod ten zamek, lecz bramy mu nie otworzono. Przez trzy dni i nocy, w połowie stycznia, stał cesarz przed zamkiem drżący z zimna i głodu, z odkrytą głową, bosy i przybrany we włosienicę. Z okien zamku przyglądał mu się papież, ciesząc się upokorzeniem swego przeciwnika. W czwartym dniu wpuszczono go do zamku, zaprowadzono przed ołtarz, gdzie go papież z klątwy rozgrzeszył. Nakazawszy mu wrócić do Niemiec i usprawiedliwić się, rozkazał cesarzowi na przyszłość być mu posłusznym i poddanym.

Był to triumf niebawym. Papież Grzegorz przeszedł do historii jako Wielki, a Kanossa stała się ulubionym tematem opowiadań i naśladowań pomniejszych „grzegorzatek“, siedzących na stolicach biskupich. Prawie każdy z nich miał zatargi ze swymi panującymi, ze szlachtą, z ludem nie tylko o inwestyturę, ale o dziesięcinę, o podatki, a nawet o władzę rządu i sądenia. Klątwy kościelne „wielkie“ i „małe“ — zwane interdiktami w walce tej odgrywają główną rolę. Społeczeństwo nieoświecone, zabobonne i przesadne ugięło się przed klerem, łamiąc je do swoich celów i planów. Samo też społeczeństwo, tworząc prawa, przewidujące ujemne skutki dla wyklętych, wikłało się w sieć przez siebie nastawioną.

(Ciąg dalszy nastąpi)

